

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 5

на проект решения Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области № 414/57 от 27.12.2017 «Об утверждении бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»

«25» июня 2018 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района на проект решения Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области № 414/57 от 27.12.2017 «Об утверждении бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» подготовлено в соответствии со ст. 268.1 Бюджетного кодекса РФ, ст. 9 Федерального закона «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счётных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» от 07.02.2011 № 6-ФЗ, Положением о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, утвержденным решением Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области от 31.08.2012 № 205/38, п. 1.8 Плана работы Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района на 2018 год, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-3 «Экспертиза проектов нормативных правовых актов Дмитровского муниципального района», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района от 09.01.2018 № 3.

1. Нормативная база:

Бюджетный кодекс РФ (далее – БК РФ);

Приказ Минфина России от 01.07.2013 № 65н «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н);

Закон Московской области от 19.12.2017 № 214/2017-ОЗ «О бюджете Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»;

Закон Московской области от 03.05.2018 № 55/2018-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Дмитровского муниципального района»;

Решение Совета депутатов Дмитровского муниципального района от 31.10.2014 № 459/85 «Об утверждении положения о бюджетном процессе в Дмитровском муниципальном районе Московской области»;

Проект Решения Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области № 414/57 от 27.12.2017 (в ред. № 424/58 от 08.02.2018, № 436/60 от 04.04.2018, № 445/61 от 07.05.2018, от 17.05.2018) «Об утверждении бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (далее – проект Решения) в составе:

текстовой части проекта Решения Совета депутатов Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области № 414/57 от 27.12.2017 «Об утверждении бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов»,

приложения 1 «Поступление доходов по основным источникам в бюджет городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области в 2018 году»;

приложения 2 «Расходы бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам городского поселения Икша Дмитровского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджетов»,

приложения 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год»,

приложения 4 «Расходы бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности)»,

приложения 5 «Межбюджетные трансферты, передаваемые Дмитровскому муниципальному району Московской области на исполнение отдельных полномочий по решению вопросов местного значения городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год»,

приложения 6 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год»;

приложения 7 «Программа муниципальных внутренних заимствований городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год»;

Решение Совета депутатов городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области от 27.12.2017 № 414/57 «О бюджете городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. от 08.02.2018 № 424/58, от 04.04.2018 № 436/60, от 07.05.2018 № 445/61, от 17.05.2018 № 450/62) (далее - Решение о бюджете).

2. Общие характеристики бюджета.

В ходе подготовки Заключения установлено следующее.

Проектом Решения утверждаются следующие основные характеристики бюджета городского поселения Икша на 2018 год:

общий объем доходов бюджета в сумме 199 226,98546 тыс. рублей, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в сумме 21 304,98546 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета в сумме 232 594,91 тыс. рублей;

дефицит бюджета в сумме 33 327,92454 тыс. рублей. в том числе за счет остатка на счете по учету средств бюджета городского поселения Икша на 01.01.2018 в сумме 33 084,65917 тыс. рублей.

Согласно информации, представленной на сайте Открытого бюджета Московской области <http://budget.mosreg.ru>, остаток бюджетных средств на 01.01.2018 городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области составляет 33 084,65917 тыс. рублей.

Таблица № 1 (тыс. рублей)

Наименование	Утверждено Решением о бюджете от 27.12.2017 № 414/57 (в ред. от 08.02.2018 № 424/57, от 04.04.2018 № 436/60, от 07.05.2018 № 445/61, от 17.05.2018 № 450/62)	С учётом изменений	Отклонение (+/-)
2018 год			
Общий объем доходов бюджета городского поселения Икша	197 292,66078	199 226,98546	1 934,32468
Общий объем расходов бюджета городского поселения Икша	229 928,30000	232 594,91000	2 666,61000
Дефицит бюджета	32 635,63922	33 327,92454	692,28532

Проектом Решения предлагается дополнить п. 1 Решения информацией об общем объеме бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в 2018 году – 457,9 тыс. рублей, и плановом периоде: 2019 год – 279,6 тыс. рублей, 2020 год – 279,6 тыс. рублей.

Пунктом 1.2 проекта Решения предлагается установить предельный объем муниципального долга городского поселения Икша на 2018 год в размере 80 000,0 тыс. рублей и плановый период 2019 и 2020 годов – 0,0 тыс. рублей, а также установить предельный объем расходов бюджета городского поселения Икша на обслуживание муниципального долга на 2018 год в размере 2 666,7 тыс. рублей, и плановый период 2019 и 2020 годов – 0,0 тыс. рублей.

Также проектом Решения устанавливается предельный объем заимствований городского поселения Икша в течение 2018 года в сумме 80 000,0 тыс. рублей и плановый период 2019 и 2020 годов – 0,0 тыс. рублей, а также утверждена программа муниципальных внутренних заимствований городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2018 год согласно приложению 15 к Решению.

3. Доходы бюджета городского поселения Икша

В представленной табличной части (приложение 1 к проекту Решения) проекта Решения доходная часть бюджета городского поселения Икша увеличивается на сумму 1 934,32468 тыс. рублей за счет увеличения субсидии бюджетам на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды на сумму 1 934,31546 тыс. рублей, а также увеличения доходов бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов на сумму 0,00922 тыс. рублей.

Таблица № 2 (тыс. рублей)

Вид дохода	Утверждено Решением о бюджете от 27.12.2017 № 414/57 (в ред. от 08.02.2018 № 424/57, от 04.04.2018 № 436/60, от 07.05.2018 № 445/61, от 17.05.2018 № 450/62)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
ВСЕГО ДОХОДОВ бюджета, в т.ч.:	197 292,66078	199 226,98546	+1 934,32468
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ, в т.ч.	19 370,66078	21 304,98546	+1 934,32468
Субсидии бюджетам на поддержку государственных программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды	537,00000	2 471,31546	+1 934,31546
Доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	249,59078	249,60000	+0,00922

4. Расходы бюджета городского поселения Икша

В соответствии с проектом Решения бюджет городского поселения Икша на 2018 год по расходам увеличивается на 2 666,61 тыс. рублей, в том числе:

Таблица № 3 (тыс. рублей)

Наименование разделов	Утверждено Решением о бюджете от 27.12.2017 № 414/57 (в ред. от 08.02.2018 № 424/57, от 04.04.2018 № 436/60, от 07.05.2018 № 445/61, от 17.05.2018 № 450/62)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Отклонение
01. Общегосударственные вопросы	23 066,8	21 254,4	-1 812,4
02. Национальная оборона	287,0	287,0	0,0
03. Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	110,0	110,0	0,0
04. Национальная экономика	33 261,0	33 260,91	-0,09
04.09 Дорожное хозяйство	33 261,0	33 260,91	-0,09
05. Жилищно-коммунальное хозяйство	98 576,2	100 388,6	+1 812,4
07. Образование	9 051,3	9 051,3	0,0
08. Культура, кинематография	22 178,3	22 178,3	0,0
10. Социальная политика	1 082,8	1 082,8	0,0
11. Физическая культура и спорт	11 661,8	11 661,8	0,0
12. Средства массовой информации	1 018,1	1 018,1	0,0
13. Обслуживание государственного и муниципального долга	-	2 666,7	+2 666,7
14. Межбюджетные трансферты общего характера	29 635,0	29 635,0	0,0

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации			
Всего	229 928.3	232 594.91	+2 666.61

Проектом Решения предлагается увеличение бюджетных ассигнований по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 1 812,4 тыс. рублей, а также сокращение бюджетных ассигнований по разделам 01. «Общегосударственные вопросы» и 04. «Национальная экономика» на общую сумму 1 812,49 тыс. рублей. Кроме того, проектом Решения вводится раздел 13. «Обслуживание государственного и муниципального долга» с объемом финансирования 2 666,7 тыс. рублей.

Проектом Решения размер Резервного фонда Администрации городского поселения Икша не изменяется.

Проектом Решением вносятся изменения в размер Дорожного фонда городского поселения Икша в сторону сокращения на 0,09 тыс. рублей. Таким образом, размер Дорожного фонда городского поселения Икша составит 33 260,91 тыс. рублей.

Проектом Решения увеличивается объем иных межбюджетных трансфертов на сумму 700,2 тыс. рублей «Иные межбюджетные трансферты, передаваемые Дмитровскому муниципальному району на исполнение полномочий в организации деятельности органов местного самоуправления» к объему, утвержденному Решением в размере 898.2 тыс. рублей по виду расходов бюджета 540, отражающему расходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, связанные с предоставлением другим бюджетам иных межбюджетных трансфертов, направленных на финансовое обеспечение расходных обязательств, которые в соответствии с бюджетным законодательством могут осуществляться за счет средств соответствующего бюджета. Общий объем иных межбюджетных трансфертов сокращается на 3 788.2 тыс. рублей.

5. Расходы бюджета городского поселения Икша на финансирование муниципальных программ

В проекте Решения программная часть расходов бюджета городского поселения Икша на 2018 год сформирована в рамках 6 муниципальных программ 166 103,81 тыс. рублей или 71,4 % от общей суммы расходов.

Непрограммные расходы бюджета увеличились на 2 666,7 тыс. рублей и составили 66 491,1 тыс. рублей.

Таблица № 4 (тыс. рублей)

№ п/п	Наименование муниципальной программы	ЦСР	Утверждено Решением о бюджете от 27.12.2017 № 414/57 (в ред. от 08.02.2018 № 424/57, от 04.04.2018 № 436/60, от 07.05.2018 № 445/61, от 17.05.2018 № 450/62)	С учётом изменений согласно проекту Решения	Изменения (гр.5-гр.4)
	2	3	4	5	6
1	Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»	01 0 00 00000	93 833,1	93 833,1	0,00
2	Муниципальная программа городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области «Развитие культуры на территории городского поселения Икша на 2017-2021 гг»	02 0 00 00000	17 671,8	17 671,8	0,00
3	Муниципальная программа городского поселения Икша Дмитровского муниципального района «Развитие физической культуры и спорта в городском поселении Икша 2017-2021 гг»	03 0 00 00000	11 661,8	11 661,8	0,00
4	Муниципальная программа городского поселения Икша «Дополнительные меры социальной поддержки отдельных категорий граждан городского поселения Икша Дмитровского муниципального района на 2017-2021 гг.»	04 0 00 00000	624,9	624,9	0,00
5	Муниципальная программа «Дорожное	05 0 00	33 261,0	33 260,91	-0,09

	хозяйство городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы»	00000			
6	Муниципальная программа городского поселения Икша Дмитровского муниципального района «Повышение эффективности реализации молодежной политики в городском поселении Икша Дмитровского муниципального района Московской области 2017-2021гг»	06 0 00 00000	9 051,3	9 051,3	0,00
	Итого по программам:		166 103,9	166 103,81	-0,09
	Непрограммные мероприятия		63 824,4	66 491,1	+2 666,70
	ВСЕГО		229 928,3	232 594,91	+2 666,61

6. Дефицит бюджета городского поселения Икша

В проекте Решения установлен предельный размер дефицита бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области в сумме 33 327,92454 тыс. рублей, из них за счет остатка на счете по учету средств бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 01.01.2018 в сумме 33 084, 65917 тыс. рублей.

В п. 13 Решения вносятся изменения в части установления предельного объема муниципального долга городского поселения Икша на 2018 год 80 000,0 тыс. рублей. В п. 14 Решения вносятся изменения в части установления предельного объема расходов бюджета городского поселения Икша на обслуживание муниципального долга на 2018 год 2 666,7 тыс. рублей.

Пунктом 15 устанавливается предельный объем заимствований городского поселения Икша в течение 2018 года в сумме 80 000,0 тыс. рублей; п. 16 - заключение от имени Администрации городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области муниципальных контрактов (кредитных договоров (соглашений)) по предоставлению бюджету городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области кредитов на покрытие кассовых разрывов, возникающих при исполнении бюджета (дефицита) на следующих условиях:

предельная сумма кредита по одному кредитному договору – до 80 000,0 тыс. рублей;

срок погашения кредита в пределах финансового года;

процентная ставка – определяется по итогам открытых аукционов в электронной форме по отбору кредитных организаций на право заключения муниципальных контрактов (кредитных договоров) на оказание услуг по предоставлению городскому поселению Икша Дмитровского муниципального района Московской области кредитов.

На 2018 год Программой муниципальных внутренних заимствований городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области (приложение 7 к проекту Решения) объем привлечения заимствований предусмотрен в размере 80 000,0 тыс. рублей, объем погашения заимствований 80 000,0 тыс. рублей. Аналогичные показатели отражены в приложении 6 к проекту Решения «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета городского поселения Икша Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год».

7. Выводы:

Предложенный на экспертизу проект Решения может быть рекомендован к рассмотрению Советом депутатов Дмитровского муниципального района Московской области.

Инспектор Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района



П.С. Годзенко